
ENTE PARCO REGIONALE
MIGLIARINO SAN ROSSORE
MASSACIUCCOLI

Originale DELIBERA DI CONSIGLIO n.54 del 14-09-2023

Pag. 1

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

Numero 54   Del 14-09-2023

OGGETTO: Legge regionale 30/2015 artt. 26 e 29  Presa d'atto delle integrazioni e 
chiarimenti al Piano Integrato del Parco (PIP) richiesti dai Settori ed Uffici istruttori 
di Regione Toscana

L'anno  duemilaventitre il giorno  quattordici del mese di settembre alle ore 15:30, previa 
convocazione a norma di legge, si è riunito il Consiglio Direttivo in modalità mista, parte in 
presenza e parte in modalità videoconferenza ai sensi dell’Art. 9 del vigente Regolamento sul 
funzionamento del Consiglio Direttivo approvato con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 
47 del 08/11/2021.

Risultano presenti i Signori:

BANI LORENZO Presente BANDECCHI 
MAURIZIO

Presente

BUSCEMI 
ALESSANDRA

Presente CECCARINI 
FRANCESCA

Assente

CHECCHI LETIZIA Presente in 
videoconferenza

CORRETTI 
ALESSANDRO

Assente

NUVOLI LIVIA PAOLA Assente PRINCIPE CLAUDIA Presente

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   3. 

Assume la Presidenza dell’assemblea, il Presidente dell’Ente Parco Regionale Migliarino San 
Rossore Massaciuccoli il Dott. BANI LORENZO;

Partecipa con funzioni consultive il Direttore Ing. GADDI RICCARDO; 

Assiste come Segretario Verbalizzante la Dott.ssa VERGARI PATRIZIA Responsabile Ufficio 
Affari Generali e Legali;

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.

E
n
t
e
 
P
a
r
c
o
 
R
e
g
.
 
M
.
S
.
R
.
M
.
 
P
r
o
t
.
 
0
0
1
2
0
3
9
 
d
e
l
 
1
5
-
0
9
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
1
 
C
l
.
2
 
S
C
l
.
3

A
O

O
G

R
T

 / 
A

D
 P

ro
t.

 0
42

49
16

 D
at

a 
15

/0
9/

20
23

 o
re

 1
2:

19
 C

la
ss

if
ic

a 
P

.1
30

.



ENTE PARCO REGIONALE
MIGLIARINO SAN ROSSORE
MASSACIUCCOLI

Originale DELIBERA DI CONSIGLIO n.54 del 14-09-2023

Pag. 2

IL CONSIGLIO DIRETTIVO
Viste e Richiamate le seguenti disposizioni di legge, che disciplinano le procedure in 
oggetto:

 Legge 6 dicembre 1991 n. 394 art. 12 “Legge quadro sulle aree naturali protette” 
come integrata dalla legge 4 dicembre 1998 n. 426;

 Legge regionale 19 marzo 2015 n. 30 s.m.i. artt. 27 e 29 “Norme per la conservazione 
e la valorizzazione del patrimonio naturalistico ambientale regionale”;

 Legge regionale 10 novembre 2014 n. 65 s.m.i. artt. 3, 8, 11, 12, 14, 17, 18, 36 e 61 
“Norme per il governo del territorio”;

 Legge regionale 12 febbraio 2010 n. 10 s.m.i. “Norme in materia di valutazione 
ambientale strategica (VAS) di valutazione di impatto ambientale (VIA) e di 
valutazione di incidenza”;

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale 2 dicembre 2019 n. 1488 ad oggetto “L.r. 
30/2015, artt. 27 e 29 - Piano integrato per il Parco regionale di Migliarino, San Rossore e 
Massaciuccoli - Atto di avvio del procedimento”, in base al quale il Consiglio direttivo ha 
avviato la predisposizione del Piano Integrato per il parco;

Richiamata la delibera di questo Consiglio Direttivo n. 50 del 10 luglio 2023, ad oggetto: 
“legge regionale 30/2015 artt. 26 e 29. Ritiro deliberazione 48 del 3 luglio 2023 e nuova 
approvazione proposta di piano con presa d’atto di quanto relativo ai pareri obbligatori. 
Invio della proposta predisposta alla Giunta regionale”, con la quale si è concluso il 
procedimento di predisposizione della proposta di Piano Integrato per il parco da presentare 
alla Giunta Regionale, ai sensi del comma 1 dell’art. 29 della legge regionale 19 marzo 2015 
n. 30;

Dato atto che con nota prot. 9662 del 10 luglio 2023 tutta la documentazione che forma il PIP 
ai sensi di legge è stata trasmessa alla Giunta Regionale da parte della Direzione dell’Ente, 
secondo le indicazioni del Consiglio Direttivo, di cui alla richiamata delibera 50/2023;

Richiamato che l’istruttoria degli uffici regionali risulta finalizzata secondo quanto disposto 
all’art. 29 comma 1 della legge regionale 30/2015, ed è volta a segnalare “le eventuali 
difformità della proposta di piano dalle normative vigenti e dagli atti della programmazione 
regionale di riferimento”;

Preso atto che il Settore regionale Tutela della Natura e del Mare, quale ufficio di riferimento 
per la Regione Toscana nel procedimento di approvazione del piano integrato per il parco ha 
trasmesso a mezzo e-mail i contributi istruttori, acquisiti in data 11.08.2023 con prot.n. 11893 
ed in data 12.09.2023 con prot.n. 11934, forniti da: il Settore logistica e cave, il Settore 
Politiche di sostegno alle imprese, il Settore programmazione e finanza locale, il Settore 
tutela, riqualificazione e valorizzazione del paesaggio, il Settore programmazione grandi 
infrastrutture di trasporto e viabilità regionale, il Settore imprenditoria agricola agriturismo 
strade del vino dell’olio e dei sapori della Toscana / Coordinamento attività di controllo e 

E
n
t
e
 
P
a
r
c
o
 
R
e
g
.
 
M
.
S
.
R
.
M
.
 
P
r
o
t
.
 
0
0
1
2
0
3
9
 
d
e
l
 
1
5
-
0
9
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
1
 
C
l
.
2
 
S
C
l
.
3

A
O

O
G

R
T

 / 
A

D
 P

ro
t.

 0
42

49
16

 D
at

a 
15

/0
9/

20
23

 o
re

 1
2:

19
 C

la
ss

if
ic

a 
P

.1
30

.



ENTE PARCO REGIONALE
MIGLIARINO SAN ROSSORE
MASSACIUCCOLI

Originale DELIBERA DI CONSIGLIO n.54 del 14-09-2023

Pag. 3

sanzionamento amministrativo e statistiche agricole e usi civici, la Direzione attività 
produttive;

Preso atto che in data 6 settembre 2023 si è svolta una riunione organizzata dal Settore 
regionale Tutela della Natura e del Mare nella quale sono stati affrontati dai progettisti 
dell’Ente Parco e dal personale del Settore Programmazione e Finanza locale gli aspetti più 
rilevanti conseguenti alla specifica istruttoria regionale svolta dal suddetto Settore;

Vista la relazione predisposta dal responsabile dell’Ufficio di Piano con l’ausilio del 
personale interno e dei professionisti incaricati, che riscontra tutti i contributi istruttori 
pervenuti e dà atto delle necessarie integrazioni e dei chiarimenti da apportate ai documenti di 
piano, con particolare riferimento alla Disciplina del PIP ed al Documento della Sezione 
programmatica, allegata quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Vista la proposta di Disciplina di piano, elaborato I.QP.5 (NTA) del PIP, aggiornato con le 
integrazioni recepite dai contributi dei Settori regionali, evidenziate con testo in colore in 
rosso per le parti da aggiungere e con testo in colore rosso barrato per le parti da eliminare, 
allegata quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Vista la proposta di integrazione del documento “Strategie, programmi ed interventi per lo 
sviluppo sostenibile del parco” della sezione programmatica del PIP, di cui all’elaborato 
II.QP.1, secondo le indicazioni del Settore regionale programmazione e finanza locale 
competente, allegata quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Dato atto che in data 7 settembre scorso si è riunita la Consulta Tecnica per le Aree Protette e 
la Biodiversità, convocata dalla competente Direzione Ambiente e Energia della Regione 
Toscana, e che non risultano osservazioni pervenute dalla suddetta Consulta, la quale in 
conclusione ha espresso parere favorevole alla proposta di PIP presentata dall’Ente Parco 
regionale Migliarino S. Rossore Massaciuccoli ed ha altresì espresso apprezzamento rispetto 
al lavoro svolto;

Ritenuto opportuno, anche sulla base di quanto richiesto da Regione Toscana, come 
comunicato dalla competente Direzione Ambiente e Energia – Settore Tutela del Territorio e 
del Mare, procedere ad una presa d’atto formale procedurale delle integrazioni e chiarimenti 
che in linea tecnica si è reso necessario apportare ai documenti di piano, anche ai fini della 
rendicontazione ad Artea del finanziamento utilizzato per la stesura del PIP;

Ascoltata in sede della seduta di Consiglio l’illustrazione della relazione circa le richieste 
dagli uffici regionali e delle integrazioni introdotte ai documenti di piano da parte del 
Responsabile dell’ufficio di piano dell’Ente e da parte della Direzione quale anche 
responsabile unico del procedimento;

Ritenuto di procedere per quanto espresso alla presa d’atto della documentazione presentata 
nella seduta del Consiglio direttivo;

Acquisito il parere favorevole della Direzione dell’Ente Parco, RUP del procedimento 
del piano integrato per il parco;

Visto l’art. 12 dello Statuto dell’Ente Parco;

tutto ciò premesso e considerato

E
n
t
e
 
P
a
r
c
o
 
R
e
g
.
 
M
.
S
.
R
.
M
.
 
P
r
o
t
.
 
0
0
1
2
0
3
9
 
d
e
l
 
1
5
-
0
9
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
1
 
C
l
.
2
 
S
C
l
.
3

A
O

O
G

R
T

 / 
A

D
 P

ro
t.

 0
42

49
16

 D
at

a 
15

/0
9/

20
23

 o
re

 1
2:

19
 C

la
ss

if
ic

a 
P

.1
30

.



ENTE PARCO REGIONALE
MIGLIARINO SAN ROSSORE
MASSACIUCCOLI

Originale DELIBERA DI CONSIGLIO n.54 del 14-09-2023

Pag. 4

Con votazione unanime, espressa nei modi di legge

DELIBERA
1. Di prendere atto dei contributi istruttori e delle conseguenti richieste di integrazione 

e chiarimenti pervenuti dal Settore regionale Tutela della Natura e del Mare, quale 
ufficio di riferimento per la Regione Toscana nel procedimento di approvazione del 
piano integrato per il parco, di cui ai prot.n. 11893 11.08.2023 e  prot.n. 11934 del 
12.09.2023, e forniti da: il Settore logistica e cave, il Settore Politiche di sostegno alle 
imprese, il Settore programmazione e finanza locale, il Settore tutela, riqualificazione 
e valorizzazione del paesaggio, il Settore programmazione grandi infrastrutture di 
trasporto e viabilità regionale, il Settore imprenditoria agricola agriturismo strade 
del vino dell’olio e dei sapori della Toscana / Coordinamento attività di controllo e 
sanzionamento amministrativo e statistiche agricole e usi civici, la Direzione attività 
produttive

2. Di dare atto che in data 7 settembre scorso si è riunita la Consulta Tecnica per le Aree 
Protette e la Biodiversità, convocata dalla competente Direzione Ambiente e Energia 
della Regione Toscana, e che non risultano osservazioni pervenute dalla suddetta 
Consulta, la quale in conclusione ha espresso parere favorevole alla proposta di PIP 
presentata dall’Ente Parco regionale Migliarino S. Rossore Massaciuccoli ed ha altresì 
espresso apprezzamento rispetto al lavoro svolto;

3. Di approvare le determinazioni contenute nella relazione predisposta dal 
responsabile dell’Ufficio di Piano con l’ausilio del personale interno e dei 
professionisti incaricati, che riscontra tutti i contributi istruttori pervenuti e dà atto 
delle necessarie integrazioni e dei chiarimenti da apportate ai documenti di piano, con 
particolare riferimento alla Disciplina del PIP ed al Documento della Sezione 
programmatica, allegata quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

4. Di prendere atto della proposta di Disciplina di piano, elaborato I.QP.5 (NTA) del 
PIP, aggiornato con le integrazioni recepite dai contributi dei Settori regionali, 
evidenziate con testo in colore in rosso per le parti da aggiungere e con testo in colore 
rosso barrato per le parti da eliminare, in esito alle determinazioni della suddetta 
relazione, allegata quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

5. Di prendere atto della proposta di integrazione del documento “Strategie, programmi 
ed interventi per lo sviluppo sostenibile del parco” della sezione programmatica del 
PIP, di cui all’elaborato II.QP.1, secondo le indicazioni del Settore regionale 
programmazione e finanza locale competente, in esito alle determinazioni della 
suddetta relazione, allegata quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

6. Di dare atto che in conseguenza dell’istruttoria regionale sono state apportate in 
accordo con l’ufficio regionale Tutela del Territorio e del Mare le integrazioni e 
chiarimenti di cui ai documenti del PIP richiamati ai precedenti punti 4 e 5, come 

E
n
t
e
 
P
a
r
c
o
 
R
e
g
.
 
M
.
S
.
R
.
M
.
 
P
r
o
t
.
 
0
0
1
2
0
3
9
 
d
e
l
 
1
5
-
0
9
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
1
 
C
l
.
2
 
S
C
l
.
3

A
O

O
G

R
T

 / 
A

D
 P

ro
t.

 0
42

49
16

 D
at

a 
15

/0
9/

20
23

 o
re

 1
2:

19
 C

la
ss

if
ic

a 
P

.1
30

.



ENTE PARCO REGIONALE
MIGLIARINO SAN ROSSORE
MASSACIUCCOLI

Originale DELIBERA DI CONSIGLIO n.54 del 14-09-2023

Pag. 5

richieste dagli uffici istruttori nell’ambito delle verifiche ai sensi dell’art. 29 comma 1 
della legge regionale 30/2015;

7. Di dare mandato all’ufficio di piano dell’Ente di predisporre gli elaborati finali della 
proposta di PIP integrati secondo quanto indicato dalle istruttorie dei settori regionali 
competenti, anche procedendo ad eventuali correzioni di errori materiali, dandone 
contestuale comunicazione al Settore Tutela del Territorio e del Mare della Regione 
Toscana con specifica determinazione della direzione dell’Ente;

8. Di dare atto che il responsabile del procedimento, anche per la presente 
deliberazione, permane il direttore dell’Ente Parco, in qualità di RUP individuato 
dalla DGR n. 1488/2019 di avvio del procedimento;

9. Di avvisare che, ai sensi del comma 4, articolo 3, della legge 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni, contro il presente provvedimento è ammesso 
alternativamente ricorso:

a. Giurisdizionale al TAR Toscana entro il termine di sessanta giorni dalla data di 
scadenza del termine di pubblicazione

b. Straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 
giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.

Il presente provvedimento, approvato nelle forme di legge, verrà affisso all’Albo Pretorio per 
15 giorni ai fini della generale conoscenza a norma dell’art. 34 dello Statuto dell’Ente-Parco e 
da tale data acquista efficacia ai sensi dell’art. 21 quater della Legge 241/1990.

Con la seguente votazione:
- presenti n. 5
- astenuti n. 0
- votanti n. 5
- a favore n. 5
- contrari n. 0

E
n
t
e
 
P
a
r
c
o
 
R
e
g
.
 
M
.
S
.
R
.
M
.
 
P
r
o
t
.
 
0
0
1
2
0
3
9
 
d
e
l
 
1
5
-
0
9
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
1
 
C
l
.
2
 
S
C
l
.
3

A
O

O
G

R
T

 / 
A

D
 P

ro
t.

 0
42

49
16

 D
at

a 
15

/0
9/

20
23

 o
re

 1
2:

19
 C

la
ss

if
ic

a 
P

.1
30

.



ENTE PARCO REGIONALE
MIGLIARINO SAN ROSSORE
MASSACIUCCOLI

Originale DELIBERA DI CONSIGLIO n.54 del 14-09-2023

Pag. 6

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO AMM.VO IL DIRETTORE
BANI LORENZO VERGARI PATRIZIA  GADDI RICCARDO

Ai sensi del capo II della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e ss.mm. il Responsabile del 
Procedimento relativo al presente atto è Gaddi Riccardo.

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa.

E
n
t
e
 
P
a
r
c
o
 
R
e
g
.
 
M
.
S
.
R
.
M
.
 
P
r
o
t
.
 
0
0
1
2
0
3
9
 
d
e
l
 
1
5
-
0
9
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
1
 
C
l
.
2
 
S
C
l
.
3

A
O

O
G

R
T

 / 
A

D
 P

ro
t.

 0
42

49
16

 D
at

a 
15

/0
9/

20
23

 o
re

 1
2:

19
 C

la
ss

if
ic

a 
P

.1
30

.


